дело № 5-602-02-404/2024
УИД 50 MS0268-01-2024-003999-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 ноября 2024 года                                                                    с. Дивное, пер. Почтовый, 14
          Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Апанасенковского района Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении Багандова Д.Б.,
УСТАНОВИЛ:

… года, в … часов … минут, на … км автодороги …, …, Багандов Д.Б. управлял транспортным средством марки «…», на котором, на предусмотренном месте (сзади), отсутствовал государственный регистрационный знак …, чем нарушил п. 2.3.1 ПДД РФ, п. 2, п. 11 абз. 4 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения к Правилам дорожного движения РФ.

В судебное заседание Багандов Д.Б. не явился, надлежащим образом извещенный о дате, месте и времени рассмотрения данного дела, представив ходатайство с просьбой рассмотреть данное дело без его участия, вину признает, раскаивается в содеянной, также указал о том, что по пути следования взорвалось колесо, в связи с чем, оторвалась рамка государственного регистрационного знака. Просил суд строго не наказывать, учесть нахождение на иждивении малолетнего ребенка, единственным источником его дохода является работа водителем большегрузного автомобиля.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Багандова Д.Б..

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Согласно абз. 4 п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков.

В соответствии с п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 20 от 25 июня 2019 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них); при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них); с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).

В судебном заседании установлено, что Багандов Д.Б. … года, в … часов … минут, на … км автодороги …, управлял транспортным средством марки «…», на котором, на предусмотренном месте (сзади), отсутствовал государственный регистрационный знак ….

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и виновность Багандова Д.Б. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении от 22 августа 2024 года, в котором, в графе «объяснения лица» указал о том, что по пути следования взорвалось колесо, в связи с чем, задний регистрационный знак открепился, фотографиями к протоколу об административном правонарушении.

Таким образом, суд квалифицирует действия Багандова Д.Б. по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.

При назначении административного наказания Багандову Д.Б. суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание, что объектом соответствующего правонарушения являются общественные отношения в области безопасности дорожного движения, его личность.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суд относит признание Багандовым Д.Б. вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка 2024 года рождения.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является совершение Багандовым Д.Б. в течение одного года однородного административного правонарушения, предусмотренного Главой 12 КоАП РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о возможности назначения Багандову Д.Б. административного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 12.2 ч. 2, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Багандова Д.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере … рублей.

          Штраф необходимо перечислить на следующие реквизиты:

          Получатель платежа: …
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию постановления направить Багандову Д.Б., заместителю начальника 8 Б 2 П ДПС (южный) ГИБДД ГУ МВД России по Московской области.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья -                                                                                               Мишина Н.А.